Alexander Aristotēli salutem dicit.

Vlcīmus hostes et superāvīmus arēnas! Sed ex ordīne omnia describam. Postquam exercītum in Asiam transportāvi, Persas ad Granīcum flumen proelio atrōci vici totamque Asiam servitūte barbarōrum liberāvi. Scire debes plurīmas urbes ipsas mihi se tradidisse, paucas portas clausisse; eas autem me vi et armis cepisse. Regem ipsum Darēum ad Issum pugnā atrocissīmā vici magnamque praedam feci. Una Tyrus, quae in insūla posīta est, portas clausērat. Eam urbem terrā marīque oppugnāvi et septīmo mense cepi. Paulo post exercītum in Aegyptum duxi eamque Persārum provinciam facile expugnāvi et incōlis libertātem reddīdi. In ora Aegypti urbem condēre constitui, quae Alexandrīa vocabitur. Ex Aegypto iter

difficillimum per arēnas ad Hammōnis oraculum feci. In eo itinēre gravissimos labōres toleravimus; laudabilis autem erat militum ducumque patientia et constantia. Misi tibi, memor tui, lapīdes raros, plantārum et animalium genēra varia.

Vive valēque, magister carissīme!

De Cornelia, Gracchorum matre

Iulia matrem rogat, ut sibi de Cornelia narret. «Cornelia, – Aemilia narrat, – Publii Cornelii Scipionis Africani filia, Tiberii Sempronii Gracchi uxor fuit. Cornelia femina docta, erudita, prudens erat. Liberos suos amabat et eruditioni eorum consulebat. Aliquando matrona quaedam Corneliam visitavit eique pulcherrima ornamenta sua ostendebant. Cornelia mulierum illam, quae aurum et vestimenta pretiosa tanti habebat, sermone traxit, ut ei «sua ornamenta» ostenderet. Cum filii Corneliae e schola domum venerunt, eos feminae illi ostendit et: «haec, – inquit, – ornamenta sunt mea!» Credo te scire Corneliam illam matrem Gracchorum, Tiberii et Gai, fuisse».

Quid honestum sit, deliberemus

Si vir bonus et honestus Alexandria Rhodum magnam frumenti copiam advexerit in inopia et fame et summa annonae caritate, si vir idem sciat mercatores multos frumentum proximis diebus Rhodum advecturos esse, debeat id Rhodiis dicere, an silentio suum frumentum quam plurimo vendere? Philosophus quidam respondit: si vir honestus sit et id facere turpe iudicet, frumentum suum non vendat, prius quam alii mercatores venerint.

De Hannibale

Celebris erat Carhago, celebria templa et aedificia urbis, celebre erat nomen Hannibalis, egregii et fortis Carthaginensium ducis. Hannibal erat dux impavidus atque crudelis. Ut dux celer et fortis erat, ita milites habebat celeres et fortes et impavidos.

Cato de pericūlo Romae

Virōrum fortium et prudentium praecepta saepe utilia sunt. Cato senatōres admonet: «Bella cum Carthaginiensibus facilia non sunt. Roma pericūlo gravi premitur, brevi tempore Carthaginiensium naves celeres Italiae appropinquabunt, Roma ab hostibus ferocibus delebitur et vastabitur. Sed Romāni viri fortes sunt. Itaque incredibili studio patriam defendite, Carthaginem delēte! Tum Romam omni pericūlo liberabitis et nomen vestrum ingenti gloria ornabitur.»